
DDDeeettteeerrrmmmiiinnnaaazzziiiooonnn
eee

DDDiiirrriiigggeeennnzzziiiaaallleee

Area Quartieri
N. Proposta: 
DD/PRO/2024/4506
N. Repertorio : DD/2024/4509
N. P.G.: 186450/2024

Oggetto: PROSECUZIONE DEL PATTO DI COLLABORAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI  
INTERVENTI DI CURA AMBIENTALE INTEGRATIVA SUL TERRITORIO DA PARTE DI PLASTIC  
FREE ODV ONLUS

IL CAPO AREA

Premesso che:

con deliberazione del Consiglio Comunale O.d.G. n. 249/2022 del 

23.12.2022, N. Proposta: DC/PRO/2022/107 - N. Repertorio: DC/2022/107 - 
P.G. n. 846724/2022, esecutiva dal 23/12/2022, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2023 - 2025 - Sezione Strategica e 
Sezione Operativa;
con deliberazione del Consiglio Comunale DC/PRO/2022/102, Rep. 

DC/2022/108 del 23/12/2022,  P.G. n. 846729/2022, è stato approvato il 
Bilancio di Previsione del Comune di Bologna 2023-2025;
che con proprio atto DG/PRO/2022/363, Rep. DG/2022/365 del 23/12/2022, 

P.G. n. 850688/2022,  è stato approvato il PEG (Piano esecutivo di gestione) 
del Comune di Bologna 2023-2025, sulla base del Bilancio di Previsione del 
Comune 2023-2025, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione 
DC/PRO/2022/102, Rep. DC/2022/108 del 23/12/2022,  P.G. n. 
846729/2022;
con deliberazione di Giunta del 28.12.2022, N. Proposta: DG/PRO/2022/430 - 

N. Repertorio: DG/2022/369 - P.G. n. 858047/2022, esecutiva dal 
28/12/2022, è stato approvato il  il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
2023 – 2025;

Premesso, inoltre, che:
l’art. 118 comma 4 Cost. nel riconoscere il principio di sussidiarietà 

orizzontale, affida ai soggetti che costituiscono la Repubblica il compito di 
favorire l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo 
svolgimento di attività di interesse generale;

che in accoglimento di tale principio lo Statuto Comunale all' art. 4 bis, 

modificato con Delibera di Consiglio DC/PRO/2022/86 Rep. DC/2022/90 P.G. 
N. 770453/202  P.G.N. 770453/2022, prevede che il Comune in attuazione 
del principio programmatico di sussidiarietà orizzontale attua il metodo 
dell'amministrazione condivisa e ne disciplina con apposito regolamento 



soggetti, processi e forme di sostegno al fine di valorizzare e coinvolgere 
attivamente nei processi della programmazione e della progettazione gli Enti 
del Terzo settore, le libere forme associative, le Case di Quartiere e tutti gli 
altri soggetti civici formali e informali che non perseguono scopo di lucro e 
attivare connessioni tra questi e i soggetti civici e le risorse attive sul territorio 
per la costruzione di attività di interesse generale complementari e sussidiarie 
a quella dell'Amministrazione e di interventi di cura e di rigenerazione dei beni 
comuni urbani, intesi quale concreta manifestazione della partecipazione alla 
vita della comunità;

con delibera consiliare  DC/PRO/2022/90 Rep. DC/2022/89 P.G. N.: 

769201/2022 è stato approvato il “REGOLAMENTO GENERALE SULLE 
FORME DI COLLABORAZIONE TRA SOGGETTI CIVICI E 
AMMINISTRAZIONE PER LA CURA DEI BENI COMUNI URBANI E LO 
SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE”;

il nuovo Regolamento sopra richiamato è in vigore dal 1° gennaio 2023;

 l'Amministrazione ha individuato nell'Area Quartieri - U.O. Amministrazione 

Condivisa, Terzo Settore e Cittadinanza Attiva l’interfaccia che cura i rapporti 
tra i soggetti civici e i Quartieri, in particolare con gli Uffici Reti e Lavoro di 
Comunità, e gli altri uffici comunali per l'applicazione del Regolamento e per 
pervenire alla stesura dei Patti di Collaborazione come risultato di un lavoro di 
dialogo e confronto, il cui contenuto va adeguato al grado di complessità degli 
interventi e alla durata concordati in fase di progettazione condivisa, 
regolando in base alle specifiche necessità i termini della stessa.

Preso atto che:
in data  9/03/2023 è stato sottoscritto il patto di collaborazione con Plastic 

Free Odv Onlus per la realizzazione di interventi di cura ambientale 
integrativa sul territorio cittadino, approvato con determinazione dirigenziale  
P.G.n. 148462/2023 , per la durata di un anno, allegato in atti alla presente 
determinazione;

Platisc Free Odv Onlus , con nota P.G.n. 128101/2024  ha presentato richiesta 

di prosecuzione delle attività previste nel su citato patto per tre anni;

i precedenti patti di collaborazione con Plastic Free Odv Onlus hanno portato 

risultati oltremodo soddisfacenti, con lo svolgimento di numerosi eventi di 
raccolta di rifiuti urbani che hanno visto la partecipazione di tanti volontari, 
oltre ad attività di sensibilizzazione sulle tematiche ambientali, anche grazie 
ad un costante proattivo utilizzo dei social media e di modalità digitali di 
condivisione delle iniziative e delle attività;

Considerato che :
il “REGOLAMENTO GENERALE SULLE FORME DI COLLABORAZIONE 

TRA SOGGETTI CIVICI E AMMINISTRAZIONE PER LA CURA DEI BENI 
COMUNI URBANI E LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' DI INTERESSE 
GENERALE” -DC/PRO/2022/90 Rep. DC/2022/89 P.G. N.: 769201/2022 



prevede all'art. 26 c.3,  previa valutazione positiva sui risultati raggiunti, di 
formalizzare, nel caso in cui la prosecuzione delle attività non preveda 
l’erogazione di sostegno finanziario o la concessione di immobile, la nuova 
scadenza e le eventuali modifiche non sostanziali al contenuto del patto per 
iscritto senza seguire l’iter ordinariamente previsto per la sottoscrizione dei 
patti di collaborazione;
le modalità di collaborazione tra Comune e il Proponente nonché gli obiettivi 

che si intendono raggiungere, i reciproci impegni e le forme di sostegno sono 
disciplinati nel patto di collaborazione approvato con determinazione 
dirigenziale DD/PRO/2023/4712 P.G.n. 167384/2023 che si intende rinnovare 
con il presente atto, del quale si darà notizia a tutti i Quartieri cittadini ;
la prosecuzione del patto di collaborazione che si approva con il presente atto 

non prevede alcun onere per l 'Amministrazione;

Ritenuto pertanto necessario approvare la prosecuzione del patto di 
collaborazione che disciplinerà i rapporti tra il Comune e la Signora Angelica 
Pantarelli, referente regionale di Plastic Free Odv Onlus, per la realizzazione delle 
attività sopra descritte e meglio esplicitate nel patto medesimo allegato in atti alla 
presente determinazione

Dato atto che :

- della presente determinazione è stata data informazione al Sindaco

-  il Coordinatore delle azioni previste dalla prosecuzione del patto di collaborazione , 
nonché di tutte le verifiche e monitoraggi , è il Dott. Chiera Gianluigi Responsabile 
dell'U.O. Amministrazione Condivisa, Terzo Settore e Cittadinanza Attiva

VISTI
l'art. 118 co 4 della Costituzione;

gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL;

gli artt., 44 e 64 dello Statuto del Comune di Bologna;

il D.lgs 33/2013 s.m.i. relativo alla pubblicazione

il Regolamento sulle forme di collaborazione tra soggetti civici e 

Amministrazione per lo svolgimento di attività di interesse generale e per la 
cura e la rigenerazione dei beni comuni urbani - P.G. N. 769201/2022

Visto inoltre l'atto PG.N. 65915/2023 - DEFINIZIONE DELLO SCHEMA 
ORGANIZZATIVO DELL'AREA QUARTIERI E DELL’ATTRIBUZIONE DELLE 
RELATIVE DELEGHE

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente richiamati:



1) di approvare la prosecuzione del succitato patto di collaborazione, allegato in atti 
come parte sostanziale e integrante di questa determinazione dirigenziale, tra il 
Comune di Bologna - Area Quartieri e Plastic Free Odv Onlus, per tre anni dalla 
data di esecutività del presente atto ;   

2) di dar atto che eventuali modifiche che dovessero rendersi necessarie a tale 
prosecuzione potranno essere concordate per iscritto tra il Comune di Bologna e  
Plastic Free Odv Onlus;

3) di dar atto che l'approvazione della prosecuzione del Patto di Collaborazione di 
cui trattasi è coerente con il “REGOLAMENTO GENERALE SULLE FORME DI 
COLLABORAZIONE TRA SOGGETTI CIVICI E AMMINISTRAZIONE PER LA 
CURA DEI BENI COMUNI URBANI E LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' DI 
INTERESSE GENERALE”


